## 17<sup>1</sup>

### *In quibus locis sint<sup>2</sup> metropolitani<sup>3</sup>*

Relique<sup>4</sup> uero metropolitane ciuitates, que minores iudices habebant, licet maiores comitibus essent<sup>5</sup>, haberent metropolitanos suos qui predictis iuste obedirent primatibus, sicut et in legibus<sup>6</sup> seculi ordinatum erat, qui non primatum sed<sup>7</sup> aut metropolitanorum aut archiepiscoporum<sup>8</sup> nomine fruerentur<sup>9</sup>. Et licet singule metropoles ciuitates suas prouincias habeant<sup>10</sup>, et suos metropolitanos habere debeant episcopos, sicut prius metropolitanos habebant<sup>11</sup> iudices seculares, primates tamen ut prefixum est et tunc et nunc habere iusse sunt, ad quos post sedem apostolicam summa negocia conueniant, ut ibidem quibus necesse fuerit [5vb] releuentur et iuste<sup>12</sup>

---

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> sint CRW(ss)KNBZH; sunt G

<sup>3</sup> In – metrop. in mg. XVZGHQ; om. P

<sup>4</sup> corr. fr. Plerique L<sup>2</sup>

<sup>5</sup> corr. fr. -et Z

<sup>6</sup> legibus CRXSWBVPZGH; lege KNDM

<sup>7</sup> sed CWKDBPZGH; om. N

<sup>8</sup> archi- ss B

<sup>9</sup> fuerentur P

<sup>10</sup> habeant CRWKNVZGH; habebant B; bantur P

<sup>11</sup> habebant C<sup>2</sup>LXSKNBVZGH; habeant CRW(after corr.); habebatur P; habebat Q

<sup>12</sup> iuste CWKNBVZH; om. G

restituantur, et hii qui iniuste opprimuntur iuste reformatur atque fulciantur, episcoporumque<sup>13</sup> cause et summorum negociorum iudicia, salua apostolice sedis auctoritate, iustissime terminentur.

*JK +3; H 79.32- 80.6, M 73; ID 5.53c as CB Varia IB 5; IP 4.23c; D 99 c 1c to nomine fruerentur*

---

<sup>13</sup> -que ss K<sup>2</sup>

## 18<sup>1</sup>

### *Item. Quis sit percussor<sup>2</sup>*

Sane percussor ille dicitur doctor qui sermone inutili conscientiam percutit infirmorum. Ideo tenere uos et omnes fideles oportet eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem ut potens sit consolari<sup>3</sup> in doctrina sancta, et contradicentes redarguere et recte uiuentes atque rectam fidem tenentes consolidare.

*JK +3; H 80.20-24, M 74; +D 45 c 18*

---

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> Item. Quis sit percussor CLWMNB; Quis sit percussor. Item K; Item (Quis sit per. *in mg.*) XDVZJGH; Item P; Qui sit perc. Q

<sup>3</sup> corr.to exhortari K

## 19

*Omnibus episcopis<sup>1</sup>. Quibus in locis presbiteri<sup>2</sup>, quibus episcopi esse debeant<sup>3</sup>*  
Anacletus in tercio decretali. Episcopi apostolorum, presbiteri quoque<sup>4</sup> lxxii discipulorum locum tenent. Episcopi autem non in<sup>5</sup> castellis neque in modicis ciuitatibus debent constitui, sed presbiteri per castella<sup>6</sup> et modicas ciuitates atque<sup>7</sup> uillas debent ab episcopis ordinari<sup>8</sup> et poni,<sup>9</sup> singuli tamen per singulos titulos suos. Et episcopus non ab uno sed a pluribus debet episcopis<sup>10</sup> ordinari<sup>11</sup>, et, ut dictum est, non ad modicam ciuitatem ne uilesca nomen episcopi sed ad honorabilem<sup>12</sup> titulandus et denominandus est. Presbiter uero ad qualemcumque locum in eo constitute ecclesie<sup>13</sup> est preficiendus.